"IJf Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354
Fone: (54) 35207000
99700-000 Erechim - RS

LEI N.o 5.549, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2013.

Inclui o Anexo XIII - Plano de Investimentos 2014 -

Orçamento Participativo - à Lei n.o 5.511/2013, que

Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município de

Erechim, Estado do Rio Grande do Sul, para o

exercício financeiro de 2014.

O Prefeito Municipal de Erechim, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de

atribuições conferidas pelo Artigo 64, Inciso V da Lei Orgânica do Município:

Faço saber que o Poder Legislativo aprovou, e eu sanciono e promulgo a seguinte

Lei:

Art. 1.0 Fica incluído o Anexo XIII - Plano de Investimentos 2014 - Orçamento

Participativo - à Lei n.o 5.511, de 28 de novembro de 2013, que Estima a Receita e Fixa a

Despesa do Município de Erechim, Estado do Rio Grande do Sul, para o exercício financeiro de

2014, que passa a vigorar com a redação do Anexo I da presente Lei.

Art. 2.° Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3.° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Erechim/RS, 26 de Dezembro de 2013.

Processo Administrativo n. o 20.685/2013, Lei n. 05.549/2013, Pág. 1

...., Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354
Fone: (54) 3520 7000
99700-000 Erechim - RS

ANEXaI
ANEXO XIII

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERECHIM

PLANO DE INVESTIMENTO 2014
Processo Administrativo n. o 20.685/2013, Lei n. o 5.549/2013, Pág. 2

~ Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354
Fone: (54) 3520 7000
99700-000 Erechim - RS

APRESENTAÇÃO

o presente Plano de Investimentos trata-se da sistematização das

demandas definidas, coletivamente, pelos munícipes erechinenses no decorrer de 2013, ou seja,

no quinto ano de existência do Orçamento Participativo (OP), em Erechim, devendo integrar a

Lei Orçamentária Anual (LOA), estando em consonância com a Lei n.o 101, de 4/05/2000 (Lei

de Responsabilidade Fiscal) e a Lei n.o 10.257, de 11 de julho de 2001 (Estatuto da Cidade).

Destaque-se que o Plano foi construído a partir da realização de 28

assembleias, ocorridas no primeiro semestre de 2013, onde estiveram presentes,

aproximadamente, 2.900 pessoas e eleitos 280 delegados, os quais participaram, recentemente,

das reuniões do Fórum de Delegados correspondentes às 16 regiões em que foi devidido o

Município no processo do Orçamento Participativo. Salienta-se, ainda, que o Plano contempla,

aproximadamente, 100 demandas eleitas pelas assembleias em cada núcleo e as 16 prioridades

regionais.

A partir dessas deliberações, o Poder Executivo objetiva executar, no

decorrer de 2014, a totalidade dessas demandas definidas, salvo obras e serviços que

apresentarem fatores impeditivos de ordem técnica ou outras que possam surgir como:

- dificuldades técnicas para o licenciamento ambiental;

- não liberação de recursos de outras esferas de governo, quando a

referida obra depender desse valor para ser executada;

- no caso de auxílios ou subvenções, caso as entidades e associações

beneficiadas não apresentarem a sua documentação devidamente regularizada ou não garantirem

a contrapartida exigida;

- outros fatores extraordinários alheios à vontade do Poder Executivo.

Esclarece-se, ainda, que as obras e serviços contidas neste Plano de

Investimentos serão executadas pelas secretarias afins ou licitadas e acompanhadas diretamente

pela equipe, Conselho e Delegados do OP. Os recursos destinados objetivam garantir o valor

mínimo necessário para viabilizar a obra ou serviço, não necessariamente sendo o valor integral

a ser gasto pela Administração. As rubricas estão dotadas na Secretaria de Coordenação e

Planejamento e serão geridas pela equipe do Orçamento Participativo, exceto alguns

investimentos em Educação, Saúde, Agricultura e Obras, que terão os recursos vinculados às

Secretarias afins.

Processo Administrativo n. o 20.685/2013, Lei n. o 5.549/20 13, Pág. 3

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354
Fone: (54) 3520 7000
99700-000 Erechim - RS

Destaque-se que o Município de Erechim quer ser parceiro das entidades

da sociedade civil organizadas, como é o caso das Associações de Moradores, incentivando o seu

protagonismo e organização. Por isso, a liberação dos auxílios e subvenções terá sempre a

contrapartida da comunidade, seja no tocante aos projetos, mão-de-obra ou participação na

compra de materiais, ou seja, quem executa a obra nesses casos é a entidade e a Prefeitura apenas

auxilia. Além disso, a liberação dos auxílios serão acompanhados pela equipe do OP, desde a

elaboração do plano de trabalho, vistorias do gestor da obra até a sua prestação de contas.

Finalmente, parabenizamos aos erechinenses que participaram

ativamente na construção desse Plano, principalmente, aos delegados e conselheiros eleitos, que

terão, juntamente com o governo, a tarefa de acompanhar a sua execução.

PREFEITURA MUNCIPAL DE ERECHIM-RS, dezembro de 2013.

Anac1eto Zanella
Secretário Municipal de Coordenação e

Planejamento

Terezinha Magaieski
Coordenadora do Orçamento Participativo

Processo Administrativo n. o 20. 685/2013. Lei n. o 5.549/2013, Pág. 4

Planilha1

Região Núcleo Demandas Locais Valor Previsto Total Região
1 Centro Construção da pista de Sk8 R$ 80.000,00

1 Espírito Santo Pavimentação da rua Alzira Schenatto R$ 55.000,00

1 Espírito Santo Compra de móveis, utensílios e toldo para Capela Mortuária R$ 30.000,00

1 Espírito Santo Auxílio para as escolas de samba realizarem o carnaval de rua em Erechim R$ 10.000,00 R$ 350.000,00

1 Morro da Cegonha Revitalização da praça e quadra de areia R$ 40.000,00

1 São Caetano Conclusão da quadra de esportes R$ 30.000,00

1 São Caetano Auxílio para compra de eletrodomésticos R$ 18.600,00

Demanda Regional
Apoio ao Projeto de Mobilidade Urbana no anel viário central. R$ 86.400,00

I I

Região Núcleo Demandas Locais Valor Previsto Total Reaião
2 Esperança Auxílio para conclusão do ginásio R$ 140.000,00

2 José Bonifácio Auxilio para o Clube São Caetano (R$ 8.000,00) e Iluminação do campo da R$ 20.000,00Associação de Moradores (R$ 12.000)

2 José Bonifácio Pavimentação da Rua Humberto Galina R$ 60.000,00 R$ 350.000,00
2 São Vicente de Paulo Auxilio para construção da sede da Associaçao dos moradores R$ 60.000,00

Demanda Reaional
Recuperação da pavimentação asfáltica na Rua José Reinaldo Angonese R$ 70.000,00

Reaião Núcleo Demandas Locais Valor Previsto Total Reaião
3 Demoliner Reforma sede da associação R$ 45.000,00
3 Novo Horizonte Auxílio para a construção de um ginásio de esportes R$ 50.000,00
3 Copas Verdes Auxílio para a construção de um ginásio de esportes R$ 55.000,00
3 Desvio Becker Auxílio para compra de equipamentos contra incêndio R$ 20.000,00

3 Desvio Becker Auxílio para conclusão do salão comunitário R$ 16.300,00 R$ 350.000,00

3 Zimmer
Cercamento da praça e instalação de brinquedos e equipamentos de R$ 45.000,00ginástica

Demanda Reaional
Cercamento, passeio público e acessibilidade para a EMEI no Bairro Copas Verdes R$ 118.700,00

~ N_ú_c_le_o _ Demandas Locais Valor Previsto Total Região

Processo Administrativo n. o 20.685/2013. Lei n. 05.54912013.

Planilha1

4 Atlântico Auxílio para Associação de Moradores R$ 70.000,00
4 Alvorada Calçamento da Rua Abilio L Machry R$ 40.000,00
4 Maria Clara Aquisição de área para a construção de um centro esportivo R$ 50.000,00
4 Redenção Revitalização da área verde R$ 75.000,00 R$ 350.000,00
4 Rio Poço Reforma do salão comunitário R$ 15.000,00

Demanda Regional
Aquisição de terreno para a construção de uma capela mortuária R$ 100.000,00

Reaião Núcleo Demandas Locais Valor Previsto Total Região
5 Sagrado Coração de Reforma do salão comunitário R$ 50.000,00Jesus
5 Linho Auxílio para a construção de um ginásio de esportes R$ 90.000,00
5 Morada do Sol Auxílio para conclusão do salão comunitário R$ 75.000,00
5 Parque Livia Auxílio para conclusão do salão comunitário R$ 50.000,00 R$ 350.000,00
5 Vila União Auxílio para o salão comunitário da associação R$ 15.000,00
5 Vila União Término do pavilhão da associação R$ 50.000,00

Demanda Regional
Mobilidade Urbana: Investimento na pavimentação asfáltica nas ruas de ligação dos Bairros. R$ 20.000,00

Reaião Núcleo Demandas Locais Valor Previsto Total Reaião
6 Bela Vista Auxílio para construção do salão comunitário R$ 98.000,00
6 Bela Vista Auxílio para continuação da construção do salão comunitário R$ 68.000,00
6 Estevam Carraro Reforma da capela mortuária R$ 28.000,00
6 Fátima Isolamento acústico no ABAFA R$ 35.000,00
6 JK Pavimentação das ruas Angelo Guella R$ 36.000,00
6 Rio Tigre Melhorias na infraestrutura do campo de futebol R$ 38.000,00 R$ 350.000,00
6 Rio Tigre Auxílio para reconstrução do muro do cemitério R$ 17.500,00

Demandas Reaionais

Mobilidade Urbana (Investimentos nas Ruas Sergipe, Eraclides Franco, Virgilio Biolo e Nelsa Badalotti) - a definir. R$ 29.500,00

Região Núcleo Demandas Locais Valor Previsto Total Reaião
7 Cristo Rei Pavimentação nas travessas do bairro (São Roque, Santa Clara) R$ 100.000,00
7 Progresso Infraestrutura do campo (Associação de Moradores) R$ 135.000,00
7 Progresso Apoio para a reforma do salão R$ 50.000,00 R$ 350.000,00

Demanda Reaional
Mobilidade Urbana: Recuperação asfáltica na principal rua de ligação entre os Bairros. R$ 65.000,00

I Região I Núcleo Demandas Locais Valor Previsto Total Região

Processo Administrativo n. o 20.685/2013, Lei n. o 5.549/2013.

Planilha1

8 Aeroporto Continuação do salão comunitário R$ 43.000,00
8 Petti Vilage Construção do ginásio esportivo R$ 100.000,00

8 São José
Melhorias no salão comunitário da Associação de Moradores (30.000) e para R$ 47.000,00o salão comunitário da Mitra Diocesana (17.000)

8 Santa Isabel Muro de contenção e quadra de areia R$ 60.000,00 R$ 350.000,00

Demanda ReQional
Mobilidade Urbana (Término do calçamento da Rua Teodoro Tedesco e recuperação da pavimentação asfáltica da R$ 100.000,00

Rua Mariana Kruszcznski)

Região Núcleo Demandas Locais Valor Previsto Total Região
9 Cerâmica Pavimentação e muro de contenção na Rua Sante Carraro R$ 60.000,00
9 Poligno 21 de Abril Auxilio para infraestrutura do salão comunitário R$ 65.000,00
9 São Cristovão Construção de um muro na rua Edmundo Palhano Sobrinho R$ 55.000,00

R$ 350.000,00
9 Vitória \I Regularização dos terrenos/ conclusão das ruas R$ 60.000,00

Demanda Reaional
Mobilidade Urbana: Recuperação da pavimentação asfáltica na Rua David Pinto de Souza. R$ 110.000,00

Reaião Núcleo Demandas Locais Valor Previsto Total ReQião
10 Boa Vista Tubulação na Av. Caldas Jr (perto da lombada) R$ 60.000,00
10 Consoladora Tubulação na rua Luis Osvaldo Lando R$ 40.000,00
10 Reassentados Aquisição de plantadeira (Reassentados) R$ 37.500,00
10 Presidente Vargas Auxilio para continuação do ginásio da Associação de Moradores R$ 62.000,00
10 Consolata - Bairro Koller Auxilio para ampliação do salão comunitário R$ 100.000,00 R$ 350.000,00

Demanda Reaional
Aperfeiçoamento da rede pluvial na Av. Caldas Jr, no trecho entre a Rua Anita Gonçalves, Carlos Santos e José R$ 50.500,00

Mokva Filho.

Região Núcleo Demandas Locais Valor Previsto Total Reaião
11 Agricola Auxilio para o centro comunitário(São Mateus) R$ 30.000,00
11 Agrícola \I Calçamento da rua Concepcion M Onate R$ 46.870,00

11 Lot. Cotrel
Auxilio para a continuação da construção do salão da Associação de R$ 37.000,00Moradores

11 Lot. Paraiso Auxilio para a Associação de Moradores do Agrícola R$ 20.000,00 R$ 350.000,00
11 Jaboticabal Tubulação da Rua Fernando Didoné R$ 38.130,00
11 Paiol Grande Auxílio para o salão comunitário da Comunidade R$ 45.000,00

Demandas ReQionais
Recuperação da pavimentação asfáltica da Rua João Batiston R$ 53.000,00

Continuação do Ginásio do Bairro Paiol Grande R$ 80.000,00

Processo Administrativo n. o 20.685/20/3. Lei n. 05.549/20/3.

Planilha1

Reaião Núcleo Demandas Locais e Regionais Valor Previsto Total Reaião

12 Triangulo/ Dal Molin/ Conserto no calçamento na Rua Bento Gonçalves e asfaltamento da Rua R$ 110.000,00
Ypiranga Leopoldo Schefer

12 Centro Norte
Colocação de canteiros centrais com iluminação na Rua Polônia ( entre a R$ 50.000,00 R$ 350.000,00Rua Sarandi e Aratiba).

12 Três Vendas e Santa Investimento asfáltico com sinalização no bairro, nas ruas Belarmino R$ 190.000,00
Catarina Pagnoceli e Gerônimo Fávero.

Obs: As demandas locais e regionais foram juntadas nesse núcleo em razão
da escolha, por unanimidade, em investimentos em Mobilidade Urbana.

Reaião Núcleo Demandas Locais Valor Previsto Total Reaião
13 Aldo Arioli Auxílio para Associação de moradores do Aldo Arioli R$ 110.000,00
13 Koller Reforma do ginásio da Associação e construção de muro R$ 70.000,00
13 Consolata Auxilio para compra de câmara fria com serra fita R$ 35.000,00

Demandas Reaionais R$ 350.000,00
Reforma da capela mortuária do Aldo Arioli R$ 25.000,00

Continuação das obras de melhoria da rede pluvial nas proximidades da Rua Severino Sartor R$ 60.000,00
Auxílio para o CPM da escola Sidney Guerra R$ 50.000,00

Reaião Núcleo Demandas Locais Valor Previsto Total Reaião
14 Coan Auxílio para conclusão da reforma do clube R$ 19.000,00
14 Coan Auxilio para aquisição de central telefônica R$ 7.000,00
14 KM 6 dourado Auxílio para ampliação do salão R$ 27.000,00
14 Linha 4 - Rio Turvo Auxilio para Reforma do salão comunitário R$ 10.000,00
14 Linha América Auxilio para Reforma do salão comunitário R$ 21.000,00
14 Linha Batistela Auxílio para Reforma do salão comunitário R$ 24.000,00
14 Linha Cristo Rei Auxílio para pintura e reboco do clube R$ 27.000,00
14 Linha Santa Tereza Auxilio para reforma da cozinha e compra de utensílios R$ 12.000,00
14 Linha São Brás Auxílio para conclusão do salão R$ 29.000,00
14 Linha São Francisco Auxílio para continuação do salão comunitário R$ 24.000,00 R$ 350.000,00

14 Linha São Luís Auxílio para ampliação do salão comunitário R$ 10.000,00
14 Linha São Luís Auxílio para conclusão do salão comunitário R$ 11.600,00

14 Linha São Paulo Auxílio para construção da casa de carnes R$ 17.000,00
14 Santa Lúcia Auxílio para conclusão do salão R$ 26.000,00

Demanda Reaional

Apoio para a ampliação do Parque de Máquinas da Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento Alimentar. R$ 104.400,00

Processo Administrativo n. 020.685/20/3. Lei n. o 5.549/20/3.

Planilha1

Região Núcleo Demandas Locais Valor Previsto Total Reaião
15 Barra Fria Construção cancha de bochas R$ 22.000,00
15 Escola Branca Reforma do clube R$ 21.000,00
15 Jaguarete Continuidade da cobertura do salão R$ 25.000,00
15 KM 10 Dourado Auxílio para equipamentos para comunidade R$ 10.689,00

15
Linha 3 Nossa Senhora Compra de utensílios, eletrodomésticos para a copa e cozinha R$ 5.000,00

Aparecida

15 Linha 3 Nossa Senhora Instalação e equipamentos para o poço artesiano R$ 15.000,00
Aparecida

15 Linha 7 de Setembro Auxilio para melhorias no ginásio R$ 12.000,00

15 KM 14 Dourado Auxílio para a elaboração de projeto de asfaltamento da estrada de acesso R$ 25.000,00
R$ 350.000,00

15 Linha Aurora Reforma da cozinha e dos banheiros do salão R$ 16.670,00
15 Linha Fassicolo Auxílio para compra de um espalhador de adubos R$ 12.000,00
15 Montanha Alegre Cercamento do campo e utensilio para salão R$ 15.000,00
15 Rio Verde Reforma do campo (nivelamento e vestiários) R$ 24.000,00
15 São Roque Auxilio para a aquisição do tablado do Ginásio R$ 30.000,00

Demandas Regionais
Apoio para a aquisição de maquinários para a Secretária Municipal de Agricultura e Abastecimento Alimentar e para R$ 116.641,00

elaboração do projeto do asfaltamento do Km 10 até o Distrito de Jaguaretê

Reaião Núcleo Demandas Locais Valor Previsto Total Reaião
16 Campininha Ensilhadeira com distribuidor de calcário R$ 20.000,00
16 Capo-erê Auxilio para continuação do salão comunitário R$ 44.000,00
16 Km 10 Argenta Auxilio para cobertura do salão comunitário R$ 10.000,00
16 Km 10 Argenta Auxilio para o salão comunitário R$ 64.000,00
16 Km 7 Corsan Reforma do salão comunitário R$ 11.000,00
16 Km 7 Corsan Construção da capela mortuária R$ 22.000,00
16 Linha 2 Secção Cravo Reforma da capela mortuária R$ 22.000,00
16 Peccin Construção da capela mortuária R$ 22.000,00 R$ 350.000,00

16 São João Cascata Auxílio para investimentos no salão comunitário R$ 15.000,00
16 São João Giareta Auxilio para aquisição de utensílios (mesas, cadeiras e ventiladores) R$ 18.000,00
16 Taboão Ensilhadeira com distribuidor de calcário R$ 22.500,00

Demanda Reaional

Apoio para a ampliação do Parque de Máquinas da Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento Alimentar. R$ 79.500,00

Processo Administrativo n. o 20.685/2013, Lei n. 05.549/2013.

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009